— 1 —

鲁社科联字〔2022〕8 号

山东省社会科学界联合会
关于开展山东省第十九届社会科学

普及周活动的通知

各市、高校、企业社科联，所属社会组织，省级社科普及教育基

地及示范单位：

根据 2022 年全省宣传思想工作总体要求和省社科联工作安

排，经省委宣传部、省社科联研究，将组织开展山东省第十九届

社会科学普及周活动。现将有关要求通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全

会精神、习近平总书记关于哲学社会科学重要论述和对山东工作

— 2 —

的重要指示要求，以贯彻落实《山东省社会科学普及条例》（以下

简称《条例》）为抓手，紧紧围绕党的创新理论、中央决策部署和

省委工作安排、经济社会发展重大实践问题和人民群众关注的热

点问题，组织开展宣传阐释普及，把理论、政策和社科知识普及

到群众心坎里，推动社会主义核心价值观践行弘扬和新时代美德

健康生活方式实践养成，为新时代社会主义现代化强省建设作出

新贡献，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

二、主题和时间

（一）活动主题：总主题为“奋进新征程、喜迎二十大”。各

地、各参与单位可结合实际细化确定活动主题。

（二）活动安排：由省社科联主办，各地、各参与单位承办，

集中活动原则上安排在 6 月中下旬，主题宣传普及活动贯穿全年。

三、组织形式

本届活动采取省市县三级联动，错时展开的方式进行。省委

宣传部、省社科联负责活动的总体部署和统筹协调指导，各市、

县（市、区）社科联统筹协调组织所在地各类社科普及活动。

各地、各单位要结合自身实际，注重发挥特色优势，精准对

接基层需求，以线上活动为主，多渠道多形式组织开展各具特色

的社科普及活动。

四、重点活动

1.学习宣传贯彻党的创新理论和省第十二次党代会精神。聚

焦学习宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总

书记关于哲学社会科学重要论述、对山东工作的重要指示要求，

宣传普及省委重大决策部署和省第十二次党代会精神，发挥齐鲁

— 3 —

大讲坛、社科普及微课堂品牌示范和全省社科联宣讲团等示范引

领作用，广泛开展“党的创新理论和省党代会精神大家谈”宣讲

普及活动。支持鼓励各地各单位面向群众开展分众式、话题式、

互动式宣讲普及活动。

2.深入宣传贯彻《山东省社会科学普及条例》，助推平安山东、

法治山东建设。将《条例》作为依法开展社科普及工作的重要遵

循和依据，认真学习宣传贯彻《条例》，发挥《条例》的引领、推

动和保障作用，全面落实《条例》规定的健全社科普及工作机制、

编制工作规划、开展人文素养评估、建设信息化平台、开展重点

活动等工作任务。组织开展各具特色的学法、普法、守法、用法

系列活动，普及法律知识，增强法治意识。

3. 做优“齐鲁大讲坛·社科普及微课堂”品牌。巩固和深耕

已有的品牌优势和工作基础，按照引领思想、名家示范、发掘新

秀、惠及大众的发展定位，进一步创新组织形式，拓展传播渠道，

坚定不移推进数字化转型，线上线下同频共振，提高点击率、影

响力和覆盖面。支持鼓励各地各单位组织举办各类人文社科讲坛，

多措并举增强内容亲和力、吸引力、说服力。

4.开展新时代文明实践社科普及志愿服务活动。创新“大志

愿服务”理念，整合社科普及优质资源，把讲坛讲座、展览展示、

研讨交流、咨询服务等纳入志愿服务活动之中，着力发挥基层社

科联、高校社科联、省级社科普及教育基地、社科类社会组织等

骨干志愿服务队伍作用，聚焦为老、为小、为困难群体、为需要

心理疏导和情感慰藉群体、为社会公共需要服务，扎实开展创新

理论传播、惠民政策解读、主流价值弘扬、优秀文化涵育、文明

— 4 —

新风倡树等系列活动，推动新时代文明实践社科普及志愿服务工

作走进群众。

5.举办“奋进新征程、喜迎二十大”社会科学普及主题展览。

按照图文并茂、通俗易懂、形象直观的要求，策划设计制作“学

习贯彻党的十九届六中全会精神”“品金句、悟思想”“牢记总书

记嘱托、奋力走在前列”三大板块展板，制作同名口袋书。社科

普及周期间，在山东博物馆举行集中展示，到各地进行广场巡展，

同步举办线上云展览。

6.开展“奋进新征程、喜迎二十大”社会科学普及网络竞赛。

围绕“新思想、新战略、新知识、新要求”精心设计答题，设置

趣味奖项，创新闯关形式，增强趣味性、竞争性、吸引力。加强

与有关部门合作，扩大网上推介力度，多措并举调动各地各单位

和社会各界参与积极性，寓教于乐、以赛促学。

7.组织山东省优秀社科普及作品推选。组织开展新时代山东

省社会科学普及优秀作品推选活动，明确标准、广泛推选、公正

评选、广泛推介，扩大社科普及成果影响力。各地各单位结合实

际组织开展推选活动。

8.发挥社科普及应用研究项目的引领作用。聚焦习近平新时

代中国特色社会主义思想宣传普及，聚焦中华优秀传统文化创造

性转化创新性发展、弘扬社会主义核心价值观、培育新时代美德

健康新生活方式，聚焦加强新时代社科普及工作的实践路径和典

型案例研究，通过委托选定、申报评选等方式，资助推出一批有

影响力的社科普及成果，推动社科研究与社科普及融合发展。

9.资助支持一批富有地域特色的社科普及活动。鼓励各地各

— 5 —

单位结合自身实际，积极参加系列共享式、平台式活动。根据各

地各单位申报情况，遴选资助一批富有地域特色的创新理论宣讲

普及、重大战略和重大问题解读阐释、红色文化和优秀传统文化

宣传普及、社会主义核心价值观践行弘扬和新时代美德健康生活

方式实践养成等活动。省社科联将根据各地各单位重点活动筹备

情况，择优、错时举办山东省暨 XXX 第十九届社会科学普及周活

动启动仪式。

10.推动社会科学普及数字化转型。树立信息化科普、全媒介

科普、全员科普的理念，发挥报刊、广播、电视等传统媒体和大

数据、互联网、移动客户端等新兴媒体的优势和作用，探索采用

VR、微视频等新传媒技术，搭建多媒体传播平台，加快构建“云

科普”体系。鼓励支持各地各单位开展人文社科知识网络竞赛、

社科征文、家庭阅读会、专家笔谈、社科动漫作品展播、优秀社

科通俗读物网络推荐阅读、优秀社科普及教育基地网络推介等活

动，增强知识性、趣味性和吸引力。发挥“山东省第十九届社会

科学普及周在线”平台的聚合、传播、辐射作用。

五、有关要求

1.切实加强组织领导。成立山东省第十九届社会科学普及周

活动组委会，由省委宣传部分管领导同志、省社科联主要负责同

志任主任，组委会办公室设在省社科联，加强活动统筹协调。各

地各单位要采取有力措施加强统筹协调，制定活动方案，精心组

织实施，力求特色鲜明,富有成效。

2.把握正确方向导向。牢固树立政治意识，落实“谁主管谁

负责、谁主办谁负责”的要求，压实属地管理责任，全过程落实

— 6 —

意识形态责任制，确保始终坚持正确的政治方向。

3.精准对接基层需求。坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，

坚持大众化与分众化、均衡化与精准化、经常性与集中性相结合，

多主体、多渠道开展各具特色的社科普及活动，接地气、进基层、

重实效。

4.扎实做好疫情防控。坚决服从疫情防控大局，坚决落实疫

情防控要求，做好防控预案，落实防控措施。充分利用信息化手

段，以线上活动为主，力求务实、节俭、安全、高效。

各地各单位要高度重视，认真策划组织。请于 5 月 27 日前，

将《山东省第十九届社会科学普及周活动汇总表》寄送省组委会

办公室，并同时发送电子版至 kpb88888@163.com（电子表格请从

省社科联网站 www.skj.gov.cn 下载）。

联系电话：0531-82866375

附件：1.山东省第十九届社会科学普及周活动组委会及

办公室成员名单

2.山东省第十九届社会科学普及周活动汇总表

山东省社会科学界联合会

2022 年 5 月 16 日

— 7 —

附件 1

山东省第十九届社会科学普及周活动
组委会及办公室成员名单

一、组委会

主任：孔繁轲 省委宣传部副部长、一级巡视员

刘致福 省社科联党组书记、副主席

成员：李海燕 大众报业集团（大众日报社）党委常委、

副总编辑

林修功 山东广播电视台副台长

杨宗杰 省社科联党组成员、副主席

冷兴邦 省委宣传部理论一处处长

二、办公室

主 任：杨宗杰 省社科联党组成员、副主席

副主任：张天卫 大众日报社社委委员、齐鲁晚报总经理

张 辛 大众网∙海报新闻客户端总编辑

谭鲁民 山东广播电视台数据舆情中心主任、齐

鲁网总编辑

成 员：姚武太 省社科联办公室主任

王玉革 省社科联科普部二级调研员

刘 坚 省社科联科普部四级调研员

吴庆利 省社科联科普部四级调研员

何启锋 省社科联科普部一级主任科员

— 8 —

吕 冰 齐鲁晚报壹点智库秘书长、齐鲁壹点传

媒副董事长

邢玉军 大众网编委、采访中心主任

李 静 山东广播电视台联播记者

办公室下设两个小组：

综合组：负责起草综合性材料，制作主题展板，印制活动

指南，口袋书、活动的调度、协调，邀请有关领导，落实参与

人员等工作。组长：王玉革；联系人：吴庆利，联系电话：

0531-82866375。

宣传组：负责汇总各地、各参与单位活动信息，编制活动

要览、网页信息刊发，会场的组织协调，邀请媒体、协调新闻

宣传等工作。组长：刘坚；联系人：何启锋，联系电话：

0531-82866267。

— 9 —

附件 2

山东省第十九届社会科学普及周活动汇总表

填报单位：

活动名称 主/承办单位 活动内容 时间/地点 联系人（姓名/电话）

备注：1.请汇总 6 月份开展或启动的线上线下活动；2.重点活动放在首位，活动内容简介不超过 500 字，其他

活动简介不超过 100 字；2.联系人栏电话填写手机号和办公电话，注明区号；3.按照本表格式填报。

山东省社会科学界联合会办公室 2022 年 5 月 16 日印发